
 

 

 

 

南宁市水塘江综合整治工程 PPP项目环境

综合整治配套设施项目竣工环境保护验收

监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：光大水务（南宁）有限公司 

编制单位：广西环评科技发展有限公司 

二〇二一年三月 

  



 

a 

 

  
进水井、粗格栅间 曝气沉砂池 

  
高密度沉淀池 超细格栅 

  
曝气硝化生物滤池 前置反硝化生物滤池 

  
清水池及硝化液回流池 V 型滤池 

曝气沉砂池 

进水井 

粗格栅 

高密度沉淀池 

V 型滤池 



 

b 

 
[...]
经调查，本项目污水处理厂地处地下水排泄区，所在地质水文单元下游50m范

围内为市政道路，项目所在区域均为市政管网供水，未发现集中式或分散式地下水

水源，因此本项目污水处理厂非正常工况对地下水环境的潜在影响较小。 

（3）环境空气 

①恶臭 

经预测，运营期项目污水处理厂下风向氨、硫化氢最大预测质量浓度贡献值分

别为0.00662mg/m3、0.000515mg/m3，下风向最大预测质量浓度贡献值占标率分别为

6.57%、9.30%。 

项目污水提升泵站氨、硫化氢下风向最大预测质量浓度贡献值分别为

0.0187mg/m3、0.0000655mg/m3，下风向最大预测质量浓度贡献值占标率分别为

9.36%、0.66%。 

项目运营期污水处理厂、污水提升泵站产生的恶臭污染物对周围环境影响不大。

本项目不设大气环境防护距离。 

②停车场尾气 

停车场为地面生态停车位，采取加强停车场管理等措施后，项目停车场汽车尾气

对周边环境影响较小。 

③生活垃圾异味 

项目生活垃圾通过环卫工人逐个收集垃圾桶中的垃圾后直接运往附近的垃圾转

运站处理，生活垃圾异味对周边环境影响不大。 

④公厕异味 

修建的独立厕所运营过程中只要按评价要求采取必要的措施进行保洁和除臭等

措施后，对周边环境影响不大。公厕建设须符合现行规范《城镇环境卫生设施设置标

准》。 

（4）噪声 



 

27 

噪声主要来自污水泵站、污水处理站设备噪声，设备噪声一般 65dB (A)，经分

析，在采取隔声、吸声、消声及减震措施后，设备噪声对周边声环境影响不显著。 

（5）固体废物 

运营期的固体废弃物主要是来源于游人生活垃圾、工作人员生活垃圾及污水站

污泥。生活垃圾由环卫部门清运处理、污水处理厂污泥经脱水后外售。项目运营期产

生的固体废弃物对周围的环境影响较小。 

4.1.5 产业政策与相关规划相符性 

对照《产业结构调整指导目录(2011 年本)》（2013 修正），水塘江综合整治工程

PPP 项目鼓励类中第二条“水利”的江河堤防建设及河道、水库治理工程。因此，本

工程符合国家相关产业政策。 

经分析，本工程与《南宁市城市总体规划》（2011~2020）、《南宁市城市水系整治

控制规划》（2010-2020）、《南宁（中国水城）建设规划》（2010-2020）、《良凤江控制

性详细规划（2006-2020）》、《南宁市水功能区划（2012）》等相关规划具有相符性。 

4.1.6 环保投资 

南宁市水塘江综合整治工程 PPP 项目总投资 146600 万元，其中环保总投资为

293 万元，占工程总投资的 0.20%。 

4.1.7 综合结论 

本工程符合国家产业政策和《南宁市城市总体规划》（2011~2020）、《南宁市城市

水系整治控制规划》（2010-2020）、《南宁（中国水城）建设规划》（2010-2020）、《良

凤江控制性详细规划（2006-2020）》、《南宁市水功能区划（2012）》等相关规划及政

策的要求。工程的建设与实施对当地环境有一定的负面影响，但只要建设单位切实

落实各项环境保护措施，加强工程建设与实施阶段的环境管理和监控，可以做到污

染物达标排放，生态影响最小。 

从环保角度分析，水塘江综合整治工程 PPP 项目的建设是可行的。 

4.2 审批部门审批决定 

南宁市行政审批局以《关于水塘江综合整治工程PPP项目环境影响报告表的批

复》（南审环建〔2019〕9 号）文件批复同意本项目的建设（见附件2）。 

一、水塘江综合整治工程 PPP 项目（项目代码 ：2019-450100-77-01-009533）

位于江南区、良庆区。项目下游起自东盟果蔬园裁弯取直段设计终点，上游至城市外



 

28 

环高速路，设计范围整治后河道轴线长4.43km。工程内容包括河道整治、截污治理、

生态修复、沿岸景观、海绵城市、信息化管理及配套新建污水处理厂（处理生活污

水，不接纳工业废水）等工程。项目分期建设，一期工程主要建设配套的4万m3/d 污

水处理厂，二期工程主要为河道整治主体工程。项目总投资为146600万元，环保投资

293万元。  

二、按《报告表》要求执行相应环境标准  

（一）污水处理厂尾水排放执行GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级A标准。  

（二）设计起点至桩号 4+000为环境空气二类功能区、桩号4+000~设计终点为

环境空气一类功能区，位于上述功能区的 、泵站、河道清淤产生的H2S、氨、臭气

浓度分别相应执行GB14554-93《恶臭污染物排放标准》中厂界一级、二级标准。颗

粒物排放执行 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表二中的无组织排放监控

浓度限值。污水处理厂排放的 H2S、氨、臭气浓度采用 GB18918-2002《城镇污水处

理厂污染物排放标准》“表4 厂界（防护带边缘）废气排放最高允许浓度”中二级标

准。  

（三）施工场界噪声执行GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》；

运营期噪声排放执行GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》1类（良凤江

国家森林公园保护区范围内区域）、4类（江南大道、银海大道、那洪大道边界线35m 

区域）、2类（整治范围内乡村居住区和城市混合区）；荷花园小区排涝泵站、仲蒙

沟排涝泵站、污水提升泵站、污水处理厂位于声环境2类功能区，运营期其边界噪声

执行 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准。 

（四）一般固体废物执行GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》及其修改清单。 

三、项目建设须落实《报告表》中提出的各项环境保护措施，并重点做好以下环

境保护工作，确保环境安全：  

（一）施工期生活污水经化粪池处理后定期由吸污车抽吸后送至污水处理厂处

理。  

（二）项目施工过程的建筑材料堆场应覆防尘网，定期洒水降尘，施工运输车辆

要有防洒落措施，应在运输车辆的出口内侧设置洗车平台，车辆驶离工地前，应在洗



 

29 

车平台清洗轮胎及车身。  

（三）合理规划施工场地，高噪声机械合理布置，减少噪声影响。  

（四）施工过程中产生的建筑垃圾、废弃土方、河底清淤的底泥需合理处置；运

营期污水处理厂污泥经浓缩脱水处理后外运至华润环保工程（南宁）有限公司处置。  

四、项目产生实际污染物排放之前，应按照国家排污许可有关管理规定要求申

请排污许可证（纳入排污许可管理的项目）。建设项目环境保护设施竣工后，须按规

定程序实施竣工环境保护验收。  

五、项目须按申报的工程内容进行建设，如建设规模、地址、工艺等发生重大变

化须重新申请办理环境影响审批手续。本项目环境影响报告表自批准之日起超过 5 

年方决定该项目开工建设的，项目的环境影响报告表须报我局重新审核。 

4.3 项目环境影响报告表及批复要求的环保措施落实情况 

4.3.1 项目环境影响报告表结论落实情况 

项目环境影响报告表结论落实情况见表 4-1。 

表 4-1 项目环境影响报告表环保措施落实情况一览表 

类型 排放源 污染物名称 防治措施 落实情况 
落实 

情况 

大

气

污

染

物 

施

工

期 

施工场地 
TSP、汽车尾

气 

洒水、增湿降尘、清洁路面、

使用尾气净化器。 

安排专人负责对场地和道路

进行保洁，定期进行洒水降

尘，使用符合国家要求的施工

机械 

已落实 

营

运

期 

曝气沉沙

池、高密

池、DN

池、细格

栅、粗格

栅、脱水

车间、污

泥料仓 

恶臭污染物 

拟对粗格栅及进水泵房、细

格栅、曝气沉砂池、高密沉

淀池、超细格栅、前置反硝

化滤池（DN 池）、污泥储

泥池、污泥脱水机房、料仓

进行加盖，并安装恶臭气体

收集管，对产生的恶臭气体

进行统一收集后送至生物

滤池处理 

对粗格栅及进水泵房、细格

栅、曝气沉砂池、高密沉淀池、

超细格栅、前置反硝化滤池

（DN 池）、污泥储泥池、污泥

脱水机房、料仓进行加盖，并

安装恶臭气体收集管，对产生

的恶臭气体进行统一收集后

送至生物滤池处理 

已落实 

水

污

染

物 

施

施

工

期 

施工人员

生活污水 

COD、NH3-

N、BOD5、SS 

经化粪池处理后定期由吸

污车抽吸后送至就近污水

厂处理 

项目施工期产生的生活污水

采用 LM 系统（Living Machine 

Systems）处理达到《城市污水

再生利用城市杂用水水质》

（GB18920-2002）后用于项目

部菜园子喷灌 

已落实 

施工机械

清洗废水 
石油类、SS 

沉淀池后回用于施工配

料、区域绿化及道路降尘 

施工废水经沉淀后用于施工配

料、场区降尘 
已落实 

营

运

期 

生活污水 

COD、

BOD5、NH3-

N、SS 

项目厂区生活污水通过厂

区污水管道系统收集，汇 

厂区生活污水通过厂区污水管道

系统收集，汇入厂区内的集水井

内进入污水处理系统进行处理 

已落实 



 

30 

各个污水处理构筑物、配水

井、泵房吸水井等应采用钢

筋混凝土结构，管渠及其附

属设施、材料及设备等设施

采取相应的防腐蚀措施，厂

区采取地表硬化处理。 

粗格栅及提升泵池采用高标号防

渗水泥并采取防腐措施，细格栅

及曝气沉砂池、高密度沉淀池、

超细格栅、前置反硝化生物滤

池、二次提升泵池、曝气硝化生

物滤池、清水池及硝化液回流池

等建构筑物采用高标号防渗水泥

并采取防腐措施，且这些间构筑

物均建设在地面上，建构筑物下

为架空层，主要布局各类管线，

有效防治污水渗漏污染下水 

已落实 

固

体 

废

物 

施

工

期 

施工场地 建筑垃圾 指定的场所进行处置 

项目施工过程产生的建筑垃

圾、废弃土方清运至那坪村大

秦消纳场处置 

已落实 

施工营地  生活垃圾 由环卫部门收集后处理 
生活垃圾由经开区环卫部门

上门清运 
已落实 

营

运

期 

污泥间 脱水污泥 
委托华润环保工程（南

宁）有限公司清运处置 

实际运行时与南宁红狮环保

科技有限公司签署了污泥处

置协议。 

已落实 

格栅、办

公区 

栅渣、生活

垃圾 

收集后由环卫部门统一清

运处置。 

厂区设置生活垃圾收集桶，

格栅渣收集桶，定期交由环

卫部门处置。 

已落实 

噪

声 

施

工

期 

施工工地 机械噪声 
尽量采用低噪声设备，合

理安排施工时间 

采用低噪声设备，高噪设备

安装在专用设备房内，合理

安排施工时间，尽量减少夜

间施工 

已落实 

营

运

期 

设备 噪声 

潜污泵、搅拌机、回流

泵、排泥泵为潜水式；空

压机、风机自带带隔音

罩，安装独立基座并设置

在专用设备房内；螺旋式

输送压榨一体机置于室

内，通过墙体隔声、基础

减振等措施。 

潜污泵、搅拌机、回流泵、

排泥泵为潜水式；空压机、

风机自带带隔音罩，安装独

立基座并设置在专用设备房

内；螺旋式输送压榨一体机

置于室内，通过墙体隔声、

基础减振等措施 

已落实 

4.3.2 项目环境影响报告表批复落实情况 

项目环境影响报告表批复落实情况见表 4-2。 

表 4-2   项目环评批复落实情况一览表 

序号 环评报告批复要求 落实情况 
落实 

情况 

1 

项目下游起自东盟果蔬园裁弯取直段设

计终点，上游至城市外环高速路，设计范

围整治后河道轴线长 4.43km。工程内容

包括河道整治、截污治理、生态修复、沿

岸景观、海绵城市、信息化管理及配套新

建污水处理厂（处理生活污水，不接纳工

业废水）等工程。项目分期建设，一期工

程主要建设配套的 4 万 m3/d 污水处理

厂，二期工程主要为河道整治主体工程。

项目总投资为146600万元，环保投资293

万元。 

项目已建成一期工程 4 万 m3/d 污

水处理厂，污水处理厂实际总投资

为 18262.26 万元。 

已落实 



 

31 

2 

2.1 

污 水 处 理 厂 尾 水 排 放 执 行

GB18918-2002《城镇污水处理厂

污染物排放标准》一级 A 标准。 

根据验收监测结果，污水处理厂出

水各项监测因子均满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

已落实 

2.2 

设计起点至桩号 4+000 为环境空

气二类功能区、桩号 4+000~设计

终点为环境空气一类功能区，位于

上述功能区的 、泵站、河道清淤

产生的 H2S、氨、臭气浓度分别相

应执行 GB14554-93《恶臭污染物

排放标准》中厂界一级、二级标准。

颗粒物排放执行 GB16297-1996

《大气污染物综合排放标准》表二

中的无组织排放监控浓度限值。污

水处理厂排放的 H2S、氨、臭气浓

度采用 GB18918-2002《城镇污水

处理厂污染物排放标准》“表 4 厂

界（防护带边缘）废气排放最高允

许浓度”中二级标准。  

本次验收为一期工程 4 万 m3/d 污

水处理厂，位于环境空气质量二类

功能区内，不涉及环境空气质量一

类功能区。泵站排放的硫化氢、氨、

臭气浓度执行 GB14554-93《恶臭污

染物排放标准》中厂界二级标准。

颗粒物排放执行 GB16297-1996《大

气污染物综合排放标准》表二中的

无组织排放监控浓度限值。污水处

理厂排放的 硫化氢、氨、臭气浓度

执行 GB18918-2002《城镇污水处理

厂污染物排放标准》“表 4 厂界（防

护带边缘）废气排放最高允许浓度”

中二级标准。 

已落实 

2.3 

施工场界噪声执行 GB12523-2011

《建筑施工场界环境噪声排放标

准》；运营期噪声排放执行

GB12348-2008《工业企业厂界环

境噪声排放标准》1 类（良凤江国

家森林公园保护区范围内区域）、